(61) Vulg. πράξει τι. Sribendum est per interrogationem ὡς τις μηδεὶς ὃν πράξει τι. Atque ita legisse videtur Christopheronius. Certe in codice Fuk. scribitur πράξει τι.

(62) Vulg. οὐν ἐταισθήσει τὸ χριτήριον. Apparet scribendum esse οὐκ ἐν αἰσθήσει, id est, iudicium non positum est in sensu. Itaque subaudiendum hic est verbum ἐστι, quod non vidit Christopheronius, quippe qui hæc verba cum sequentibus perperam conjunxit. Magna suit inter veteres philosophos disputatio περὶ χριτηρίου. Ita autem vocabant normam ac regulam, qua veritas recum ab hominibus dijudicatur. Antiquissimi quidem philosophi eam vim ac facultatem nou in sensibus, sed in ratione

οὐδὲ νοῦν τὸν ἐν ἀνθρώποις, μή τι γε Θεοῦ δύναμιν εἰδέ τις πάποτε ὄφθαλμοῖς, ἀλλ᾽ ἐκ τῶν ἔργων τὰ τοιάδε πέψυκεν ἐπινοεῖσθαι· διὸ δὴ καὶ ἐπὶ τοῦ ἡμετέρου Σωτῆρος, τὴν ἀφανῆ δύναμιν αὐτοῦ προστήκοι ἀν ἐκ τῶν ἔργων ἐπισκοπεῖν καὶ διαχρίνειν· εἴτε χρῆ ζῶντος ὄφοις εἰναι· διὸ δὴ καὶ μὴ δυτὸς εἶναι λέγειν· ἢ μαρτὸν καὶ ἀσύστατον τὸ ἐρώτημα· τὸν γάρ μὴ δυτα, πῶς διὰ τις εὐλόγως εἶναι εἶποι; εἴγε τὸ μὴ διὰ πάσας φύσιος ἀποκέφανται, οὐδὲ δύνασθαι τι, οὐδὲ ἐνεργεῖν, οὐδὲ πράττειν· αὕτη γάρ φύσις ζῶντων (63), νεκρῶν δὲ η ἐναντία.

τια ac viribus pollens susque deque omnia serebat. Sed posteaquam e medio sublata est, jacuit deinceps stercoribus contemplior: sine spiritu, sine motu et sine voce. Nec jam eorum habetur ratio, nec ulla sit mentio. Quippe ea mortuorum sors est; et is qui amplius non est, nihil est. Qui autem nihil est, quid tandem agere potest? Contra is qui agit et operatur, quique plus valet quam h̄ ipsi quibus vita suppetit, qua ratione existimabitur non esse? Quod si corporis oculis non cernitur, at judicandi facultas non consistit in sensu, nec artium rationes aut speculations scientiarum, sensibus corporis percipimus: nec mentem quae in hominibus est, nedum Dei virtutem ullus unquam oenlis vidit: verum ejusmodi res ex 660 ipsis operibus cognosci solent. Quocirca etiam in Servatore nostro, invisibilis ejus vis ac potestas ex operibus perspicienda ac dijudicanda est: utrum scilicet tot illustria facinora, quae ab illo etiamnum geruntur, viventis esse omnino constendunt sit; an dicendum, ejus qui non sit ea esse; an stulta omnino nec ulla ex parte cohærens hæc quæstio. Eum enim qui non est, qua ratione aliquis esse dixerit? Si quidem omnium consensu et suffragiis constat, id quod non est, nec posse quidquam, nec agere, nec operari. Hæc quippe viventium natura est: mortuorum vero contraria.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΖ'.

Ἐνθα δὴ καιρὸς ἐπιθεωρῆσαι τοῦ ἡμετέρου Σωτῆρος τὰ καθ' ἡμᾶς ἀποτελέσματα, καὶ ζῶντος Θεοῦ ἔργα ζῶντα συνιδεῖν· εἰ γάρ οὐ ζῶντος (64), καὶ Θεοῦ ζῶτην ὡς ἀληθῶς ζῶντος ἔργα ζῶντα τυγχάνει τὰ τοιάδε κατορθώματα; Τίνα δὴ ταῦτα, ἐρωτᾶς; Μάνθανε. Θεομάχοι τινὲς πρώην, τῶν αὐτοῦ προσευχητῶν τὰς οἰκοδομὰς σὺν πλεῖστοι φιλονεκτίᾳ, καὶ σὺν μεῖζον δυνάμει τε καὶ χειρὶ ἐκ βάθρων ἀνορύττοντες καθῆρουν, ἀφανεῖς τε αὐτοῦ καθίστων ἡδὲ Ἐκκλησίας, πάσας τε μηχαναῖς τὸν μὴ τοῖς ὄφθαλμοῖς ὁρῶμενον ἐπολέμουν, βάλλοντες καὶ ἀκοντίζοντες μυρίαις λόγων βολαῖς· δὲ ἀφανῆς, ἀφανῶς τούτον. Εἰθὲ οἱ μὲν οὐχέτ' ἥσαν ἐνὶ Θεοῦ νεύματι, οἱ πρὸ μικροῦ τρυφηλοὶ καὶ τρισευδάμονες, οἵτινες ισθέοι παρὰ τοῖς πάσιν ἥσαν ὑμνούμενοι, οἱ μαχραῖς ἐτῶν περιόδοις διαπρεπῶς τὴν ἀρχὴν εὐθύναντες, διὸ δὴ τὰ (65) πρὸς τὸν θυτερὸν πολεμηθέντα φίλα τε ἦν αὐτοῖς καὶ εἰργατα· ᾧς δὲ μεταβαλλόμενοι θεομαχεῖν ἐτόλμων, τοὺς αὐτῶν θεοὺς

posuerunt, ut docet Sextus Empiricus in libro VII adversus Mathematicos. Porro χριτήριον duplicitur sumitur, vel pro facultate ipsa qua vernum discerniunt, vel pro instrumento ipsius facultatis. Primum Potamo philosophos vocabat ὡφ' οὐ, secundum δὲ οὐ, ut docet Laertius in proœmio sui operis.

(63) Vulg. αὗτη γάρ φύσις τεκμήρ. Transposita hic sunt vocabula, quod in libris toties accidisse monuimus. Scribo igitur αὗτη γάρ φύσις ζῶντων τεκμῆρον δὲ η ἐναντία. Paulo ante quædam voces male repetitæ sunt, quod meendum studiosus lector facile per seipsum restituet.

(64) Εἰ γάρ οὐ ζῶτης. Scribendum videtur πῆγα γάρ οὐ ζῶντος, interrogative: quam scripturam in

A imperatoris Adriani, omnis ubique humanae vi etiammarum immolatio sublata est. Cum ergo Servatoris nostri post mortem virtus atque potentia, tot tamque evidentibus argumentis comprobetur, quis est adeo ferreus animo, ut veritati testimonium perhibere cum ceteris nolit, et vitam illius divinam consideri? Nam præclara facinora, viventium sunt, non mortuorum; et ea quæ certi nimus occultarum rerum notitiam nobis subministrant. Nuper quidem ac nudius tertius, impiorum hominum contra Deum pugnantium natio universam mortalium vitam conturbabat, et poten-

tia ac viribus pollens susque deque omnia serebat. Sed posteaquam e medio sublata est, jacuit deinceps stercoribus contemplior: sine spiritu, sine motu et sine voce. Nec jam eorum habetur ratio, nec ulla sit mentio. Quippe ea mortuorum sors est; et is qui amplius non est, nihil est. Qui autem nihil est, quid tandem agere potest? Contra is qui agit et operatur, quique plus valet quam h̄ ipsi quibus vita suppetit, qua ratione existimabitur non esse? Quod si corporis oculis non cernitur, at judicandi facultas non consistit in sensu, nec artium rationes aut speculations scientiarum, sensibus corporis percipimus: nec mentem quae in hominibus est, nedum Dei virtutem ullus unquam oenlis vidit: verum ejusmodi res ex 660 ipsis operibus cognosci solent. Quocirca etiam in Servatore nostro, invisibilis ejus vis ac potestas ex operibus perspicienda ac dijudicanda est: utrum scilicet tot illustria facinora, quae ab illo etiamnum geruntur, viventis esse omnino constendunt sit; an dicendum, ejus qui non sit ea esse; an stulta omnino nec ulla ex parte cohærens hæc quæstio. Eum enim qui non est, qua ratione aliquis esse dixerit? Si quidem omnium consensu et suffragiis constat, id quod non est, nec posse quidquam, nec agere, nec operari. Hæc quippe viventium natura est: mortuorum vero contraria.

B

CAPUT XVII.

Opportunum nunc tempus est, ut ea quæ a Servatore nostro hac aetate perfecta sunt, inspiciamus, et Dei viventis opera spirantia contemplemur. Quomodo enim tam præclara facinora non essent viventis, ejusque adeo qui Dei vitam vivat, opera spirantia? Quænam vero illa sunt? inquies. Audi, si placet. Nuper quidam qui Deo bellum indixerant, oratoria ejus cum ingenti pertinacia, nec minori cum militum robore, ab ipsis fundamentis everterunt, et Ecclesiæ illius penitus abolere studuerunt, omnibus machinis Deum invisibilem oppugnantes, et impiorum vocum tela in eum conjientes. Sed invisibilis Deus, invisibili eos ultus est modo. Statim igitur illi solo Dei C nutu e medio sublati, qui prius in deliciis vitam agebant, qui beatissimi, qui quasi dii ab omnibus prædicabantur, qui multis annorum spatiis imperium præclare ac feliciter gesserant, quandiu pacem et amicitiam coluerant cum illo quem

versione mea secutus sum.

(65) Vulg. τὴν εὐθήνατος ἐνθύνατος ὅτε δῆτα. Duplici mendo inquinatus est hic locus; quem tamen facillimum erat ita corrigerē: διαπρεπῶς τὴν ἀρχὴν εὐθύναντες ὅτε δὴ τὰ πρὸς τὸν θυτερὸν πολεμοῦντα φίλα τε ἦν αὐτοῖς, etc. Intelligit Eusebius Diocletianum et collegas, quos ait præclare et feliciter rempublicam gubernasse, quandiu cum Deo et cum Ecclesiis pacem servarunt. Sed postquam Deo bellum inferre conati sunt, et sanctissimos ejus cultores persecuti; statim omnia in deterius conversa esse. Idem dicit Eusebius in fine libri octavi.

postea oppugnaverunt. Verum ubi, mutata sententia, Deo bellum inferre ausi sunt, diis suis tanquam antesignanis et propugnatoribus in acie adversus Deum nostrum oppositis, illico momento temporis, et Dei quem oppugnabant nutu ac potentia, cuncti scelerum suorum pœnas dederunt: adeo ut terga dantes cedentesque ei cui bellum intulerant, divinitatem ipsius sicut reliqui considerentur, et plane contraria iis quæ paulo ante tentaverant concedere ac permittere maturarent. Continuo igitur Servator noster victoria tropæa ubique terrarum erexit, templisque sanctissimis et oratoriis consecratis universum orbem de integro exornavit; et in urbibus ac pagis, in agris ac desertis Barbarorum locis, fana ac delubra in honorem unius omnium Regis ac Domini dedicavit. Unde etiam Domini vocabulo **661** honorata sunt; non ab hominibus, sed ab ipso omnium Domino cognomentum sortita. Ab eo quippe Dominicæ appellantur. Prodeat igitur in medium qui volet, doceatque nos quis post tantam subversionem ac vastitatem sacras ædes a fundamentis usque ad summum culmen evexerit: quis ea de quibus nulla iam spes supererat, multo quam antea fuissent illustriora renovaverit: et quod maxime mirandum est, non post mortem illorum Dei hostium ea renovaverit, sed superstitionibus adhuc iis ipsis qui illa subverterant: adeo ut ipsimet ore suo suisque litteris palinodiam canerent: idque agerent, non eo tempore quo in summa lætitia ac voluptate degebat (sic enim humanitate ducti id egisse, cuiquam fortasse videbantur), sed tum maxime cum verberibus cœlitus inflictis agitantur. Quis post tot ac tantas persecutio[n]is procellas, et in ipso discriminum fure, innumerabiles vera philosophiae sectatores Deique cultores viros, sacras etiam mulieres et virginum choros quæ perpetua animi et corporis castitati sese addixerant, divinae doctrinæ suæ praecipit atque institutis per universum orbem continuerit: ciboque et vino ad multos dies libentissime abstinere, et duram ac severam vitam agere cum singulari modestia ac temperantia docuerit? Quis immensam virorum ac mulierum multitudinem eo impulerit, ut, spretis corporum alimentis,